

27 Kasım 1990
Adapazarı Cezaevi

№ 0 0 0 0 3 4 2

Sevgili Hüseyin,

20 Kasım tarihli mektubunu yanıtlamadan önce Adımlar'ın 46. sayısını görebilmeyi bekliyordum. Nihayet bugün elime ulaştı. Fakat derginin eki olarak yayınlanan Tezler'in ikinci bölümüne baktığımda beynimden vurulmuşa döndüm. O nedenle, zamanım olmadığı ve daha da gecikmemek için sana alelacele bu mektubu yazıyorum. Senin sözünü ettiğin ve fikrimi sorduğun konulara üzerine ayrıca uzunca yazacağım.

Sorun şu: Tezler'in ikinci bölümü "İnsan Toplumunun bir Özü ve Hareketinin de Genel Yasaları Var mıdır?" başlıklı bir yazıyla başlıyor. Bu yazı benim Temmuz ayı sonunda, daha İstanbul'dayken ~~xxxxx~~ Kutlu'ya gönderdiğim üç yazıdan biri. Ben sana bundan önce yazdığım mektupta, Kutlu'dan yalnızca, şimdi senin 47. sayıda yayınlanacağını bildirdiğin "Sınıfların Nesnel Çıkarları ve Tarihsel Misyonları Var mıdır?" başlıklı yazımı Kutlu'dan almanı ve onu basmanı istemiştim. Hem de ne koşullarda basılmasını istediğimi belirtmiş, bu koşullar yerine gelmeyecekse basılmamasını rica etmiştim. Bu yazının basılmasından sonra "Marksizm Bilim midir?" ve "İnsan Toplumunun Bir Özü ve Hareketinin de Genel Yasaları Var mıdır?" başlıklı iki yazı daha göndereceğimi söylemiştim.

Sen ise, Kutlu'nun sana, benim ona göndermiş olduğum yazıları verdiğini söylüyorsun. Ben Kutlu'ya göndermiş olduğum yazılardan yalnız birinin (üçüncüsünün) basılmasını istemiştim, öbür ikisinin değil. O yazılar (yani diğer ikisi) basılmak üzere yazılmamışlardı. Yalnızca kendi düşüncelerimi toplamak için yazdığım notlardı ve Kutlu'ya --sorduğu bir soruya ayrıca uzun uzun yanıt vermemek için-- tape edilip gönderilmişti. Ben diğer iki yazıyı tekrar yazıp Adımlar'a gönderecektim ve bunu sana belirtmiştim.

Bütün bunlara rağmen, benim basılmasını istemediğim özel bir notumun (ki bunların ne imzalı ne imzasız hiç bir şekilde basılmamasını istediğimi Kutlu'ya en az iki kez bildirmiştim), benim onayım olmadan, imzam çıkartılarak ve açıklayıcı dipnotları da atılarak nasıl oluyor da Kongre Tezleri olarak yayınlanabiliyor? Böyle bir şey nasıl olabilir? Bu beni tahmin edemeyeceğin kadar üzdü, şaşırttı ve düşündürdü. Normal olarak şimdi benim sizden, Adımlar'ın gelecek sayısında, bu durumdan ötürü okurlardan ve benden özür dileyen bir açıklama yapmanızı istemem gerekir. Ama böyle bir şeyi istemeye --özsaygımın ve aklımın bütün direnişine rağmen-- yüreğim

Ahmet KARDAM
Tarafından bağışlanmıştır
TÜSTAV

elvermiyor. Bunu, sizin yayıncılık anlayışınıza ve vicdanınıza bırakıyorum.

Ama bu konuda senden çok acele doyurucu bir açıklama istiyorum ve bekliyorum.

Aslında şimdi basacağınızı söylediğim yazımın başına ne geleceğini de merak ediyorum. Bu vesileyle hemen söyleyeyim: Benim doğrudan sana göndermediğim hiç bir yazımın basılmasını istemiyorum. "Marksizm Bilim midir?" başlıklı Kutlu'nun sana verdiğini söylediğin yazının basılmasını istemiyorum. O yazıyı lütfen bana geri iade et, ya da en iyisi imha et.

Bu arada, Adımlar için yazılar hazırlamaya başlamıştım. Biri bitmiş, gönderilmeyi bekliyordu. Ama önce bu mektubuma vereceğin yanıtı beklemeyi daha doğru buluyorum.

Şimdilik bu kadar olsun. Diğer konularda ayrıca yazacağım. Sevgi ve selam...

Ahmet Kardam

Ahmet KARDAM
Tarafindan başlanmıştır
TÜSTAV

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARAŞTIRMALARI MERKEZİ